

### پایان پرونده‌سازی، پیش شرط توافق

گفت‌وگوهای ایران و کشورهای ۴+۱ با حل و فصل بسیاری از موضوعات اختلافی به یکی از خواسته‌های مهم تهران یعنی پایان یافتن ادعاهای سیاسی رسیده است؛ اختلافی که در رویکرد چند سال اخیر آژانس بین‌المللی انرژی اتمی و نیز مواضع هسته و گریخته برخی کشورهای غربی رخ نموده است. این مهم نیز یکی از مسائلی بود که در گفت‌وگوی اخیر سید ابراهیم رئیسی، رئیس‌جمهور و «امان‌نل مکرور»، رئیس‌جمهور فرانسه مورد بحث قرار گرفت...

### قدرت بزرگ هنجارمند!

فروپاشی شوروی منجر به ظهور کشورهای از جمله روسیه با ویژگی‌هایی متمایز در نظام بین‌الملل جدید با خصوصیات جدید شد که با ضرورت انطباق ساختاری با واقعیت‌های سیستمی جدید و بازتعریف جایگاه و بازبینی رویکردهای سیاست خارجی خود مواجه بودند. گرایش کلی رهبران روسیه به دنیای خارج از ابتدای دهه ۹۰، همان تعریف قیل از فروپاشی، مبتنی بر اندیشه روسیه به مثابه یک قدرت بزرگ بود که با ترتیبات ساختاری جدید نظام بین‌الملل و جایگاه واقعی روسیه انطباق نداشت.

### کلاه این ابرقدرت پشم ندارد!

عبدالرضا هادی زاده تائبی

امریکا خواهان ساماندهی نظم بین‌المللی است اما دیگر مانند گذشته توان عملیاتی کردن اراده خود را ندارد و چه بسا می‌توان گفت اراده‌ای نیز در چهره خسته این کشور برای تنظیم نظام بین‌الملل دیده نمی‌شود. کشوری که تا چند دهه گذشته برای همه کشورهای جهان پرونده‌سازی می‌کرد و دیگر قدرت‌های دنیا نیز با آن مماشات کرده و حتی مجبور به پیروی از سیاستگذاری‌های این کشور بودند، اکنون با بی‌توجهی قدرت‌های مستقل جهانی و رقبا روبه‌رو شده است.

در ادبیات روابط بین‌الملل به کشوری «قدرت هژمون» اطلاق می‌گردد که هم خود، دولت‌ش را به‌عنوان هژمون بر جهان معرفی می‌کند و هم دیگران این کشور را به‌عنوان قدرت مسلط به رسمیت می‌شناسند. اما دیگر این رخداد که اوج آن در حمله به کشورهای عراق و افغانستان دیده می‌شد جایگاهی در نظم بین‌المللی ندارد. هر روز بر تعداد شهروندان آمریکایی که دیگر معتقد نیستند کشورشان یک ابرقدرت جهانی است افزوده می‌شود و دولت آمریکا نیز با عقب‌نشینی‌های واضح و آشکار در مسائل نظام بین‌الملل ضعف خود در این مسأله را نشان می‌دهد. هم‌زمان به صف کشورهای که اراده کرده‌اند تا با چالش کشیدن آمریکا ثابت کنند دوران هژمونی این کشور گذشته است نیز اضافه می‌شود. قدرت‌های جهانی تلاش دارند تا با مقابله با یکجانبه‌گرایی آمریکا، پایان نظم تک قطبی را به‌صورت عملی نشان دهند. دورانی که تحولات جهان صرفاً از کاخ سفید اداره نمی‌شود و قدرت‌های جهانی و منطقه‌ای دیگر نیز در نظم جهانی به میزان قدرت خود سهم خواهند داشت.

این مهم شاهد مثال‌های فراوان دارد. اما اقدام اخیر روسیه در قبال اوکراین و به رسمیت شناختن استقلال دونتسک و لوهانسک و سپس ورود به خاک اوکراین، با وجود تهدیدها و رجزخواهی‌های ایالات متحده آخرین و البته یکی از متفاوت‌ترین نشانه‌ها از دوران گذار نظام بین‌الملل است. رئیس‌جمهور آمریکا پیش از این اقدام تنها به تهدید اقتصادی روسیه بسنده کرد و صراحتاً اعلام نمود در قبال اقدام احتمالی این کشور گزینه نظامی روی میز نخواهد بود. تنها گذاشتن اوکراین توسط دوستان غربی باعث شده صدای رئیس‌جمهور این کشور در اعتراض به سکوت مرگبار آمریکا و اروپا بلند شود. «ولودیمیر زلنسکی» به صراحت اعلام کرد اوکراین تنها مانده است و هیچ‌کس نمی‌خواهد در دفاع از آن بجننگد. این مسأله در حالی است که روسیه تصمیم خود برای حفظ عمق استراتژیک مسکو و هشدار جدی به اوکراین برای اطمینان از عدم عضویت این کشور در ناتو را اتخاذ کرده بود. روسیه پیش از این اقدام روابط خود با دومین قدرت اقتصادی جهان را بشدت عمق بخشید و نسبت به عدم اقدام اروپا اطمینان حاصل کرده بود. پیام ضعف آمریکا پیش‌تر در پرونده مربوط به تهران و واشنگتن هم دیده شده بود. گذشته از اینکه ایالات متحده در ۲۳ سال گذشته از تمام سناریوهای ممکن برای به زانو درآوردن ایران استفاده کرده است، روند عقب‌نشینی این کشور در چند سال اخیر نیز قابل تأمل است. آمریکا تلاش داشت تا با ایجاد کارزار فشارحاکمتری علیه ایران ۱۲ عقب‌نشینی راهبردی را به ایران تحمیل کند. این شروط شامل دست کشیدن ایران از عمق استراتژیک خود در منطقه، خلع سلاح مقاومت، از بین بردن قدرت دفاعی و موشکی و نابودی قدرت هسته‌ای کشورمان بود. اما دولت جمهوری خواه آمریکا با سرعت متوجه شد که قرار نیست به این اهداف تعیین شده دست یابد. گسیل میانجی‌ها به تهران از آلمان و ژاپن تا کشورهای منطقه برای نشان دادن ایران پای میز مذاکره نتوانست خللی در راهبرد «نه جنگ می‌شود و نه مذاکره می‌کنیم» جمهوری اسلامی ایران ایجاد کند. آمریکا اکنون در وین نیز مجبور شده است تا خواسته‌های غیرمشروع خود در خصوص پذیرش برجام‌های دو سه از سوی ایران را رها کند. با وجود عقب‌نشینی دولت آمریکا از شروط ۱۲ ماده‌ای خود، این کشور تصور می‌کند می‌تواند پایبندی حداقلی به توافق ۲۰۱۵ در ازای بازگرداندن محدودیت‌های حداکثری ایران در صنایع هسته‌ای در مذاکرات وین را به‌دست آورد. به همین دلیل ایران بشدت در مقابل هر سناریویی اعم از بازی تعیین ضرب‌الاجل یا سناریوی مقصر نمایی (blame game) ایستادگی کرده و تنها به لغو کامل و مؤثر تحریم‌ها، تضمین معتبر و ذاتی و راستی آزمایشی تعهدات از سوی آمریکا اصرار دارد. اتفاقات اخیر در جهان باز دیگر ثابت کرد که آمریکا در ضعیف‌ترین شرایط ممکن قرار دارد و به قول فوکویاما نظریه‌پرداز معروف آمریکایی افول آمریکا سرعت بیشتری گرفته است. بنابراین ایران باید با پایداری در خواسته‌های بحق خود، از توافق حداقلی و پراشکال برجام حداکثر منافع خود را طلب کند، در غیر این صورت توافقی ضعیف و بدون تضمین که پرونده ادعاهای سیاسی در آن باز بوده و خاصیت «بحران‌زا» بودن داشته باشد نمی‌تواند به نفع ایران در دوران گذار نظام بین‌الملل باشد.



## شکست تحریم سوئیفت؟

### وتوی پیشنهادی و توپ پیشنهادی

# عقب‌نشینی

## جنگ در کی‌یف

### غرب کمکی نکرده

در صفحه ۵ بخوانید

### افزایش سطح عدم اطمینان اقتصادی جهان

## پیامدهای بحران اوکراین بر اقتصاد آمریکا

در هر بشکه افزایش یابد یعنی از مرز ۹۵ دلاری که در هفته گذشته در نوسان بود فراتر رود نرخ تورم محاسبه شده توسط شاخص قیمت مصرف‌کننده در چند ماه آینده به جای اوج پیش‌بینی شده فعلی به میزان نزدیک به ۹ درصد افزایش خواهد یافت. میزان اهمیت این درگیری بستگی به درجه مداخله ایالات متحده دارد که می‌تواند تورم را در این کشور افزایش دهد. نفت ممکن است داستان اصلی در مورد اثرات توری درگیری روسیه باشد، اما این تنها مورد منفی خواهد بود. «او خاطر نشان کرد که این تأثیر بشدت در اروپا و به میزان کمتر در ایالات متحده احساس می‌شود. یک پیامد اقتصادی عمده و فوری روبرویی در شرق اروپا به نفت و گاز مربوط می‌شود. روسیه ۱۰ میلیون بشکه نفت در روز تولید می‌کند که تقریباً ۱۰ درصد تقاضای جهانی را شامل می‌شود و بزرگ‌ترین تأمین‌کننده گاز طبیعی اروپا است که برای سوخت نیروگاه‌ها و تأمین گرما برای خانه‌ها و مشاغل مورد استفاده قرار می‌گیرد. ایالات متحده به میزان نسبتاً کمی از روسیه نفت وارد می‌کند، اما بازار آگالهای انرژی، جهانی است به این معنی که تغییر قیمت‌ها در بخشی از جهان بر میزان پرداخت مردم برای انرژی در سایر نقاط تأثیر می‌گذارد. مشخص نیست که یک درگیری تا چه اندازه قیمت‌ها را افزایش می‌دهد، اما بازارهای انرژی پیشتر دچار آشفتگی شده‌اند و قیمت سوخت از مدت‌ها پیش به دلیل گمانه‌زنی پیرامون احتمال تهاجم به‌شدت افزایش یافته بود. اگر قیمت نفت تا پایان فوریه به ۱۲۰ دلار

کارها تلاش می‌کنند تا با مشکلات زنجیره‌های تأمین مقابله کنند. گزارش‌ها نشان می‌دهند شهروندان آمریکایی علی‌رغم رشد اقتصادی قوی آمریکا، نسبت به چشم‌انداز مالی کشورشان بدبین هستند.» «موریس ایستفلد» کارشناس ارشد مؤسسه اقتصاد بین‌الملل پترسون آمده که می‌گوید: «سطح عدم اطمینان اقتصادی افزایش خواهد یافت و برای خانواده‌ها و شرکت‌ها منفی خواهد بود.» او خاطر نشان کرد که این تأثیر بشدت در اروپا و به میزان کمتر در ایالات متحده احساس می‌شود. یک پیامد اقتصادی عمده و فوری روبرویی در شرق اروپا به نفت و گاز مربوط می‌شود. روسیه ۱۰ میلیون بشکه نفت در روز تولید می‌کند که تقریباً ۱۰ درصد تقاضای جهانی را شامل می‌شود و بزرگ‌ترین تأمین‌کننده گاز طبیعی اروپا است که برای سوخت نیروگاه‌ها و تأمین گرما برای خانه‌ها و مشاغل مورد استفاده قرار می‌گیرد. ایالات متحده به میزان نسبتاً کمی از روسیه نفت وارد می‌کند، اما بازار آگالهای انرژی، جهانی است به این معنی که تغییر قیمت‌ها در بخشی از جهان بر میزان پرداخت مردم برای انرژی در سایر نقاط تأثیر می‌گذارد. مشخص نیست که یک درگیری تا چه اندازه قیمت‌ها را افزایش می‌دهد، اما بازارهای انرژی پیشتر دچار آشفتگی شده‌اند و قیمت سوخت از مدت‌ها پیش به دلیل گمانه‌زنی پیرامون احتمال تهاجم به‌شدت افزایش یافته بود. اگر قیمت نفت تا پایان فوریه به ۱۲۰ دلار

است. ایالات متحده از روسیه واردات مستقیم نسبتاً کمی دارد، اما رکود کالاها ناشی از یک درگیری می‌تواند تأثیرات مخربی داشته باشد که دست‌کم به‌طور موقت قیمت نهایی مواد خام و کالاها را در شرایطی که بسیاری از کشورهای جهان از جمله ایالات متحده تورم بالا را تجربه می‌کنند افزایش خواهد داد. ناآرامی جهانی همچنین می‌تواند مصرف‌کنندگان آمریکایی را به وحشت بیندازد و آنان را وادار به کاهش هزینه‌ها و سایر فعالیت‌های اقتصادی کند. اگر قرار باشد این رکود تشدید شود می‌تواند کار را برای فدرال رزرو که قصد دارد نرخ بهره را در ماه مارس افزایش دهد دشوارتر سازد. بانک‌های مرکزی در آخرین جلسه خود خاطر نشان کردند که ریسک‌های ژئوپلیتیکی می‌توانند باعث افزایش قیمت‌های جهانی انرژی یا تشدید کمبود عرضه جهانی شوند (افزایش قیمت نفت به بالای ۱۰۳ دلار) و خطری برای چشم‌انداز رشد نیز محسوب می‌شوند. بزرگی پیامدهای اقتصادی بالقوه نامشخص است، زیرا دامنه و مقیاس درگیری را نمی‌توان با قطعیت تعیین کرد. با وجود این، یک درگیری خارجی می‌تواند بازگشت به حالت عادی را پس از دو سال تحت تأثیر قرار گرفتن بر اثر کرونا به تأخیر اندازد. تنش بین روسیه و اوکراین زمانی تشدید می‌شود که مصرف‌کنندگان آمریکایی در حال حاضر با افزایش سریع قیمت‌ها دست و پنجه نرم می‌کنند و کسب

در کنار ابعاد مختلف بحران اوکراین (ابعاد سیاسی، امنیتی، نظامی و ژئوپلیتیکی)، بعد اقتصادی آن از اهمیت ویژه‌ای برخوردار است، بخصوص آنکه روسیه یکی از بزرگ‌ترین تولیدکنندگان و صادرکنندگان (گاز و نفت) در جهان محسوب می‌شود. با اینکه ایالات متحده نسبت به اتحادیه اروپا وابستگی کمتری به انرژی روسیه دارد، اما بحران اوکراین می‌تواند تبعات منفی بر اقتصاد ایالات متحده داشته باشد. در صورتی که ایالات متحده میزان کشتگری خود را در این بحران افزایش دهد، به همان میزان با پیامدهای اقتصادی جبران‌ناپذیری مواجه خواهد شد. باتوجه به اهمیت بحران اوکراین بر وضعیت اقتصادی آمریکا، روزنامه نیویورک تایمز در مقاله ۲۳ فوریه سال جاری میلادی به قلم جینا اسمیالیک و آنا سوانسون (سنت‌نویسان سیاسی و اقتصادی و اقتصاد بین‌الملل) به اهمیت این موضوع پرداخت؛ نویسندگان در این مقاله ضمن ارائه محورها مختلف از پیامدهای مختلف بحران اوکراین بر اقتصاد بین‌الملل، نسبت به پیامدهای آن بر اقتصاد آمریکا هشدار داده بودند. نویسندگان این روزنامه عنوان می‌کنند: «روسیه یکی از تولیدکنندگان عمده نفت و گاز طبیعی است و درگیری‌های ژئوپلیتیکی در هفته‌های اخیر قیمت‌های آن دو محصول را به‌شدت افزایش داده است. این کشور همچنین بزرگ‌ترین صادرکننده گندم در جهان و تأمین‌کننده عمده مواد غذایی به اروپا

**رهن و اجاره واحد تجاری**

یک شرکت خصوصی در نظر دارد یک باب واحد تجاری خود به مساحت ۲۸۸/۳۵ مترمربع با ارتفاع حدود پنج‌متر با حق پارکینگ یک (۱) دستگاه خودروی سواری با انشعابات آب، برق و گاز جداگانه واقع در: تهران، خیابان شهید مطهری، بعد از چهارراه شهید مفتاح، سمت چپ، ترسیده به خیابان جهانتاب، پلاک ۱۷۳ با به‌صورت رهن و اجاره به‌ممدت معین به بالاترین پیشهاد قیمت واگذار نماید. متقاضیان می‌توانند به واحد تدارکات شرکت به آدرس فوق مراجعه و فرم مربوطه را حداکثر تا تاریخ ۱۴۰۰/۱۲/۱۴ دریافت نمایند.

**جهت کسب اطلاعات بیشتر با شماره ۸۶۱۲۱۴۸۰ تماس حاصل فرمایید.**

**ایران online**

www.ion.ir

www.ion.ir

با ایران آنلاین آنلاین باشید